

Rada Rodziców  
PSM I-st. im. Jerzego Hellera  
w Głuchołazach

Rada Pedagogiczna  
i Personel  
PSM I st. im. Jerzego Hellera  
w Głuchołazach

### Podziękowanie

Droga Rado Pedagogiczna i wszyscy pracownicy PSM I st. im. Jerzego Hellera w Głuchołazach!

Wobec zaistniałych obostrzeń i trudności w możliwościach realizacji zakończenia roku szkolnego w charakterze uroczystego spotkania uczniów, rodziców wraz z nauczycielami i całym personelem szkoły, pozostaje uciec się do formy pisemnej. Dlatego w imieniu całej Rady Rodziców kieruję słowa podziękowania ze smutkiem, że nie dane nam było wszystkim spotkać się twarzą w twarz i pożegnać wymieniając uśmiech i życzliwe słowa podziękowania.

Ten historyczny rok – tak nietypowy i trudny, dla wszystkich pozostanie w naszej pamięci i oby jak najszybciej jego trudności ustały. Rok szkolny 2019/2020 rozpoczęliśmy radośnie z nadzieją na piękne sukcesy naszych dzieci w konkursach i koncertach. Niestety zarówno Wam nauczycielom, jak i nam rodzicom i dzieciom nie dane było otrzymać tej wisienki na torcie w tym roku.

Moim zdaniem sukcesem jest jednak pozyskanie świadomości jakie pokłady dodatkowych umiejętności wspólnie posiadamy i ilości godzin jakie udało się Wam przeprowadzić z naszymi dziećmi pomimo wszystko! Napisałem wspólnych umiejętności, bo przecież uruchomienie połączeń telekonferencyjnych – lekcji online wielokrotnie wydawała się dla nas sprawą momentami nie do przeskoczenia, a czasem wręcz irytująca – szczególnie przy zawieszającym się Internecie! Te trudności próbowaliśmy wspólnie pokonywać a wytrwałość i walka o to, aby instrumenty nie leżały w kącie niewątpliwie są sukcesem!

W imieniu Rady Rodziców serdecznie dziękuję za szczególnie w tym roku wysiłek włożony w pracę z naszymi dziećmi. Bardzo się cieszę i dziękuję za to, że dźwięk instrumentów rozbrzmiewał w naszych domach podczas kwarantanny, a dzieci mogły z Wami cyklicznie spotykać się na zajęciach. Rozwój naszych dzieci – w tym roku ograniczony, ale jednak podtrzymany dzięki Wam daje nadzieję na lepszy start w kolejnym roku!

Niech okres wakacyjny będzie dla Was czasem zasłużonego odpoczynku! Życzę Wam radosnego, bezpiecznego, a przede wszystkim zdrowego spędzania czasu wakacji z rodziną, przyjaciółmi!

Jako osoba zawodowo zajmująca się również energetyką nie omieszkać napisać – naładujcie odpowiednio swoje akumulatory - abyśmy mogli z radością spotkać się i rozpocząć nowy rok szkolny z gotowością na to co przed nami!

Z serdecznymi pozdrowieniami

Łukasz Winiarski

Przewodniczący Rady Rodziców  
przy PSM I st. im. Jerzego Hellera  
w Głuchołazach